PORTARIA INTERNA Nº 027/2024

Expediente PROA/RS Nº 21/1950-0000826-2.

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL –

UERGS, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01, o

Decreto Estadual nº 43.240/04, CRIA o COMITÊ ESTRATÉGICO TÉCNICO PARA

ENFRENTAMENTO À CALAMIDADE, por prazo de 6 (seis) meses, a contar de

09/05/2024, composto pelos membros a seguir designados, organizado por grupos

temáticos conforme indicado e com o objetivo de levantar dados e realizar ações

necessárias para o enfrentamento à calamidade decorrente dos eventos climáticos que

atingiram o Estado do Rio Grande do Sul a partir do mês de maio de 2024.

Clima:

• Márcia dos Santos Ramos Berreta, matrícula Nº 3969258/01.

• Marlon de Castro Vasconcelos, matrícula Nº 3921514/01.

• Rosele Clairete dos Santos, matrícula Nº 3951499/01.

Necessidades e Relatórios:

• Betina Magalhães Bitencourt, matrícula Nº 4213408/01.

• Cláudia Hernandes Ogeda, matrícula Nº 3044319/03.

• Elizandro Max Borba, matrícula Nº 3889220/01.

• Estéfani Sandmann de Deus, matrícula Nº 4454383/01.

• Marlon de Castro Vasconcelos, matrícula Nº 3921514/01.

Questões Acadêmicas e Jurídicas:

• Caroline Tavares de Souza Clesar, matrícula Nº 3227804/02.

• Débora Vom Endt, matrícula Nº 3053083/01.

• Elizandro Max Borba, matrícula Nº 3889220/01.

• Marlene Guevara dos Santos, matrícula Nº 4367316/01.

• Ney Francisco Hoff Junior, matrícula Nº 3197891/01.

• Percila Silveira Almeida, matrícula Nº 3616797/02.

• Rita Cristine Basso Soares Severo, matrícula Nº 2446472/03.

• Rochele da Silva Santaiana, matrícula Nº 3904440/01.

• Vânia Roseli Correa de Mello, matrícula Nº 2842254/02.

Obras e Infraestrutura:

• Aline da Silva Moraes Merino, matrícula Nº 3795926/01.

• Ana Cecília Librelotto Segui, matrícula Nº 3057020/01.

• Carolina Forest Giacomello, matrícula Nº 4433939/01.

• Gabriel Borges da Cunha, matrícula Nº 3877523/01.

Captação de Recursos:

• Aaron Concha Vázquez Hengles, matrícula Nº 3604330/02.

• Betina Magalhães Bitencourt , matrícula Nº 4213408/01.

• Carla Fernanda da Silva, matrícula Nº 3063534/01.

• Cristina Maria Osterman, matrícula Nº 3052672/01.

• Cristina Rolim Wolffenbüttel, matrícula Nº 3214087/01.

• Estéfani Sandmann de Deus, matrícula Nº 4454383/01.

Ações Concretas de Solidariedade e Acolhimento:

• Ana Maria Bulsing Garcia, matrícula Nº 3672530/01.

• Márcia de Lemos Gomes, matrícula Nº 3800210/01.

• Marlene Guevara dos Santos, matrícula Nº 4367316/01.

• Martha Giudice Narvaz, matrícula Nº 3494187/01.

• Talita Bandeira Corrêa, matrícula Nº 3824730/01.

Comunicação:

• Carla Gonçalves Dellagnese, matrícula Nº 3827186/01.

• Daiane de Carvalho Madruga, matrícula Nº 3672514/01.

• Karine Andresa Carlotto Martins, matrícula Nº 3662462/01.

• Nathália Freitas Vasco, matrícula Nº 3800261/01.

Publique-se no Site da UERGS. Após, encaminhe-se aos Membros do Comitê.

Porto Alegre, 12 de junho de 2024.

Sandra Monteiro Lemos

Reitora